"העם היהודי הקים את המדינה היהודית, זו הראשית וממנה נמשיך אך משהוקמה המדינה, הרי היא נוהגת שוויון בין אזרחיה. מדינת ישראל היא מדינה יהודית אשר בתוכה חיים מיעוטים, ובהם המיעוט הערבי. כל אחד מבני המיעוטים החיים בישראל נהנה משוויון זכויות גמור. אמת, מפתח מיוחד לכניסה לבית ניתן לבני העם היהודי (ראו חוק השבות, התש"י-1950). אך משמצוי אדם בבית כאזרח כדן, הוא נהנה מזכויות שוות כמו כל בני הבית האחרים"¹⁷

בתוך המחנה האוחז בדעה השניה עמדות שונות באשר להיקף אי השוויון הנובע מהיות המדינה מדינה יהודית, אולם אי השוויון מצומצם יחסית, וההכרעה לטובת המדינה היהודית אינה מלאה, כפי שהציע ח"כ סולומיאנסקי בציטוט שהובא לעיל.

36 גם הפסיקה בנושאי אזרחות והכניסה לישראל הביאה לביקורת ולטענה כי היא מצריכה עיגון חוקתי למדינת הלאום ולכל הנובע ממנה. ראו אביעד בקשי וגדעון ספיר "בזכות הזכות למדינת לאום" על חסרונו של השיקול הלאומי בפסקי הדין בעניין חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה), התשס"ג-2003 **עיוני משפט** לו 509 (2013).

37 עניין **קעדאן**, לעיל ה"ש 9, פסקה 31 לפסק דינו של הנשיא ברק. למשל: "עקרון השוויון ואיסור האפליה, הגלום בצווי' משפט אחד יהיה לכם כגר כאזרח יהיה' (ויקרא, כד, כב) שנתפרש בפי חז"ל כמשפט השווה לכולכם' (כתובות, לג, א; בבא קמא, פג, ב), התקדש בתורת ישראל מאז היה לעם"; "ייסוד מוסד בעולמה של יהדות הוא רעיון בריאת האדם בצלם אלוקים (בראשית, א, כז).

בנסיבות שנוצרו עם כינונו של חוק יסוד הלאום, אני סבור שיש אפשרות וגם צורך
לקבוע באופן מפורש כי מדינת ישראל היא מדינה יהודית ודמוקרטית. למרות

90 שם, בעמ' 7; ח"כ פולקמן מ"כולנו" הסביר את הפשרה בכך שחוק הלאום הוא מרכיב אחד בכלל החוקה
הישראלית והערכים הדמוקרטיים מוגנים בחלקים אחרים שלה. שם, בעמ' 17.

91 השו"ס' 2 לחוק שוויון הזדמנויות בעבודה, תשמ"ח-1988, ס"ח 38 ("לא יפלה מעסיק בין עובדיו או בין
דורשי עבודה מחמת מינם, נטייתם המינית, מעמדם האישי, הריון, טיפולי פוריות, טיפולי הפריה חוץ-
גופית, היותם הורים, גילם, גזעם, דתם, לאומיותם, ארץ מוצאם, מקום מגוריהם, השקפתם, מפלגתם או
שירותם במילואים..."); ס' 3 לחוק איסור הפליה במוצרים, בשירותים ובכניסה למקומות בידור ולמקומות
ציבוריים, תשס"א-2000, ס"ח 58 ("לא יפלה בהספקת המוצר או השירות הציבורי, במתן הכניסה למקום
הציבורי או במתן שירות במקום הציבורי, מחמת גזע, דת או קבוצה דתית, לאום, ארץ מוצא, מין, נטיה
מינית, השקפה, השתייכות מפלגתית, גיל, מעמד אישי, הורות או לבישת מדי כוחות הביטחון וההצלה או
ענידת סמליהם").

"מדינה יהודית ודמוקרטית" בדומה לנוסח שכבר היה קיים בחוק המפלגות.⁹⁵ מן השלילה אפשר כמובן ללמוד גם את החיוב: היותה של מדינת ישראל "מדינה יהודית ודמוקרטית" הוא מעין אקסיומה משטרית וחוקתית, אשר הדרך לשנותה באמצעים פרלמנטריים – חסומה. חוק המפלגות וחוק יסוד: הכנסת חוסמים לכאורה

92 ס' 5 לחוק המפלגות, תשנ"ב-1992.

93 ס' 7א(א)(1) לחוק-יסוד: הכנסת. לדיון מקיף בפרשנות הסייג וביישומו, ראו א"ב 11280/02 ועדת הבחירות המרכזית לכנסת השש-עשרה נ' טיבי (7.1.2003).

94 חוק-יסוד: הכנסת (תיקון מס' 9) ס"ח תשמ"ה 196: "רשימת מועמדים לא תשתתף בבחירות לכנסת אם יש במטרותיה או במעשיה אחד מאלה: (1) שלילת קיומה של מדינת ישראל כמדינתו של העם היהודי; (2) שלילת האופי הדמוקרטי של המדינה; (3) הסתה לגזענות".

ניתן לטעון שהוראת סעיף 4(ב) סיפא לחוק היא זו שמזינה את הביטוי בתוכן, באמצעות הפניה לחקיקה קיימת שמסדירה בהקשרים מסויימים את השימוש בשפה הערבית. אולם הסבר זה אינו מספק בעיני שכן החקיקה הישראלית מעניקה לעיתים מעמד משפטי גם לשפות נוספות שאינן ערבית. ראו למשל ס' 63(ג) לחוק השידור הציבורי הישראלי, תשע"ד-2014 (מחייב את תאגיד השידור לשדר שידורי רדיו "בשפה הערבית ובשפות הרווחות בציבור בישראל, ובכלל זה בשפות הרוסית והאמהרית"; ס' 26(א1)(5)(ה) לפקודת הרוקחים (נוסח חדש) (מחייב מתן דף הסבר למקבל המרשם על אודות מתן מרשם על ידי רוקח, בשפה המובנת לו, מבין שפות אלה: עברית, ערבית, אנגלית, רוסית

אנסה להמחיש טענה זו בעזרת הסעיף הכי פחות חשוב של חוק היסוד, סעיף שנעדר לחלוטין מן הדיון ומן הביקורת, הוא סעיף הלוח העברי. סעיף 8 לחוק היסוד קובע:

"הלוח העברי הוא לוח רשמי של המדינה ולצדו ישמש הלוח הלועזי כלוח רשמי;

השימוש בלוח העברי ובלוח הלועזי ייקבע בחוק."

ואמהרית); ס' 16(ג) לחוק הדיור המוגן, תשע"ב-2012 (מחייב עריכת הסכם באחת מהשפות "עברית, ערבית, אנגלית, רוסית או אמהרית").

101 לפירושים אפשריים שונים של הוראה זו, ראו מיטל פינטו "שפה שסועה: בין סולידאריות אזרחית, מעמד רשמי ומעמד מיוחד של השפה הערבית בישראל", לעיל ה"ש 99.

102 ראו למשל עניין **עדאלה**, לעיל ה"ש 64.

103 לדיון מלא כזה, ראו מיטל פינטו "שפה שסועה: בין סולידאריות אזרחית, מעמד רשמי ומעמד מיוחד של השפה הערבית בישראל", לעיל ה"ש 99.

104 דברי היועץ המשפטי לוועדה, גור בליי, פרוטוקול ישיבה מס' 14 של הוועדה המשותפת בכנסת, 4 (16.5.2018).

מאמר זה טרם עבר עימוד סופי. צפוי להתפרסם בתרבות דמוקרטית 20: פרשנות חוק הלאום.
צפויים שינויים נוספים

עוד קודם לחוק היסוד, השימוש בלוח העברי נקבע בחוק השימוש בתאריך העברי, התשנ"ח-1998 חוק בעל אופי סמלי בעיקרו, המחייב את הרשויות הציבוריות¹⁰⁵ לציין את התאריך העברי "בכל מכתב רשמי בשפה העברית הנשלח בידי רשות ציבורית"¹⁰⁶, אך ממחר להוסיף כי "התאריך הלועזי יצוין נוסף על התאריך העברי"¹⁰⁷. כל החי לעת הזו במדינה יודע כי הלוח הלועזי (הגרגוריאני) הוא הלוח שלפני מתנהלים החיים הציבוריים במדינה.

ברמה הסמלית, אני מציע לשפר את מעמדה הסמלי של השפה הערבית על ידי העתקה היחס הקבוע כבר בחוק הלאום שבין הלוח העברי ללוח הלועזי גם ליחס שבין השפה הערבית לשפה העברית. דהיינו, אני מציע להשאיר את הקביעה כי עברית היא שפתה הרשמית של המדינה, כפי שנעשה עם הלוח העברי, ולהוסיף (גם זאת כפי שנעשה בסעיף הלוח) כי "לצידה תשמש השפה הערבית כשפה רשמית נוספת".¹¹⁰

105 ס' 1 לחוק השימוש בתאריך העברי, התשנ"ח-1998 מגדיר "רשות ציבורית" – "המדינה ומוסדותיה, רשות מקומית, מוסד חינוך רשמי כמשמעותו בחוק לימוד חובה, תש"ט-1949, מוסד מוכר להשכלה גבוהה, תאגיד שהוקם בחוק וחברה ממשלתית". ס' 5 לחוק קובע כי הוראות החוק אינן חלות "על רשות מקומית שמרבית תושביה אינם יהודים, ועל מוסד חינוך רשמי ומוסד מוכר להשכלה גבוהה ששפת ההוראה בהם אינה עברית".

106 ס' 2 לחוק השימוש בתאריך העברי.

107 ס' 3 לחוק השימוש בתאריך העברי.

108 ס' 3 לחוק הפרשנות, תשמ"א-1981, ס"ח 302.

109 למשל קביעת מועד הבחירות הרגיל לכנסת "ביום ג' השלישי לחודש חשון של השנה שבה תמה כהונתה של הכנסת היוצאת אולם אם היתה השנה שלפניה שנה מעוברת, יהיו הבחירות ביום ג' הראשון לאותו חודש". (ס' 9 לחוק-יסוד: הכנסת). גם תקופת כהונתו של נשיא המדינה "תיחשב לפי הלוח העברי" (ס' 3(ב) לחוק-יסוד: הנשיא).

ואולם, בעוד הסטטוס-קוו המשפטי לגבי סמלי המדינה נשמר, הרי שבועלם האמיתי השתנה משהו, וחוסר הנוחות של חלק מהמיעוטים עם סמלי המדינה היהודיים באופן

114 "דגל המדינה הוא לבן, שני פסי תכלת סמוך לשוליו ומגן דוד תכול במרכזו" (ס' 2(ב) לחוק-היסוד). קודם לחוק-היסוד הגדיר חוק הדגל, הסמל וההמנון המדינה, תש"ט-1949 (להלן: "חוק הדגל") את צורת הדגל על דרך של הפניה ("הדגל שמועצת-המדינה הזמנית הכריזה עליו ביום כ"ה בתשרי תש"ט (28 באוקטובר 1948) כעל דגל מדינת ישראל" (ס' 1(א) לחוק הדגל). ראו גם הכרזה על דגל ישראל, ע"ר תש"ט 62 ("הדגל – 220 ס"מ ארכו, 160 ס"מ רחבו. הרקע – לבן ועליו שני פסי תכלת כהה, 25 ס"מ רוחב הפס, נטויים לכל ארכו של הדגל מצלע אל צלע. הפס העליון – במרחק 15 ס"מ מצלע האורך העליונה, הפס התחתון – במרחק 15 ס"מ מצלע האורך התחתונה. באמצעיתו של הרקע הלבן, בין שני פסי התכלת ובמרחק שווה משניהם – מגן דוד עשוי ששה פסי תכלת, 5.5 ס"מ רוחב האחד, המצטרפים לשני משולשים שווי צלעות, שבסיסיהם מקבילים לשני פסי התכלת שלאורך הדגל"). חוק הלאום בחר איפוא הגדרה מפורטת יותר מזו של חוק הדגל אולם מפורטת פחות מזו של ההכרזה של מועצת המדינה הזמנית.

115 "סמל המדינה הוא מנורת שבעת הקנים, עלי זית בשני צדדיה, והמילה "ישראל" למרגלותיה." (ס' 2(ג) לחוק היסוד); גם כאן, חוק הדגל הגדיר את הסמל על דרך של הפניה: ("הסמל שמועצת-המדינה הזמנית הכריזה עליו ביום י"א בשבט תש"ט (10 בפברואר 1949) כעל סמל מדינת ישראל.") ראו הכרזה על סמל מדינת ישראל, ע"ר תש"ט 404 הכולל איור גרפי של הסמל. גם כאן בחר חוק הלאום הגדרה מפורטת יותר מזו שהיתה בחוק הדגל.

116 "המנון המדינה הוא 'התקווה'" (ס' 2(ד) לחוק היסוד). בחוק הדגל נקבע, רק בתיקון משנת 2004 (ס"ח תשס"ה 6) כי ההמנון הוא "התקווה" בנוסח המובא בתוספת לחוק (ס' 1(ג) לחוק), ובתוספת לחוק מפורטות מילות ההמנון.

מאמר זה טרם עבר עימוד סופי. צפוי להתפרסם בתרבות דמוקרטית 20: פרשנות חוק הלאום.
צפויים שינויים נוספים

מלא ובלעדי הפך לגלוי יותר.

135 אמיתי גזית "מבקר המדינה: הממשלה נכשלה בפתרון מצוקת הדיור ביישובים ערביים" כלכליסט 6.5.2019 www.calcalist.co.il/local/articles/0,7340,L-3761625,00.html.

136 ראו למשל בג"ץ 2311/11 סבב נ' הכנסת (פורסם בנבו, 17.9.2014) (קביעה כי עתירה נגד החוק לתיקון פקודת האגודות השיתופיות (מס' 8), התשע"א-2011 המכונה "חוק ועדות הקבלה" לא היו באותה עת בשלות להכרעה שיפוטית).

137 עדי חשמונאי "מכרז הקרקעות בכפר ורדים נעצר; ח"כ זחאלקה: 'אפרטהייד מובהק'" ישראל היום 18.3.2018 www.israelhayom.co.il/article/543141.

138 האגודה לזכויות האזרח הגדירה שאלה זו "שאלה מורכבת, אשר מהווה חלק מדין מתמשך במערכת הפוליטית, בפסיקה ובאקדמיה."